ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÀU HÀM

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bàu Hàm, ngày            tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn kiến thức về chuyển đổi số, công nghệ số và hướng dẫn

cán bộ công chức khai thác, sử dụng ứng dụng AI trên địa bàn xã Bàu Hàm

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-SKHCN ngày 16/10/2025 của Sở khoa học và

công nghệ tỉnh Đồng Nai, kế hoạch tập huấn phổ cập kiến thức, kỹ năng số cho

người dân và tổ công nghệ số cộng đồng;

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 21/10/2025 của UBND xã Bàu

Hàm, Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025

trên địa bàn xã Bàu Hàm;

UBND xã Bàu Hàm xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn kiến thức về chuyển

đổi số, công nghệ số và hướng dẫn cán bộ công chức khai thác, sử dụng ứng dụng

AI trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, ban,

ngành, đoàn thể về vai trò quan trọng của công nghệ số và phổ cập kỹ năng số

trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Triển khai mạnh mẽ Phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập kiến

thức và kỹ năng số cơ bản đến toàn dân, bảo đảm không ai bị bỏ lại phía sau trong

tiến trình chuyển đổi số; hướng tới mục tiêu 80% người trưởng thành hiểu biết về

chuyển đổi số, sử dụng được thiết bị thông minh, khai thác hiệu quả nền tảng, dịch

vụ số thiết yếu và biết tự bảo vệ trên môi trường số.

- Tập huấn các kỹ năng được phân cấp cho cấp xã, phường cung cấp kiến

thức và kỹ năng cần thiết để nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã, phường đáp ứng yêu cầu trong tình hình

mới sau khi sắp xếp đơn vị hành chính.

- Tăng cường truyền thông, tập huấn kỹ năng số thiết yếu cho người cao tuổi,

người dân vùng nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa và nhóm ít tiếp cận công

nghệ, giúp người dân nâng cao năng lực số, tận dụng công nghệ trong lao động,

đời sống, góp phần xây dựng công dân số và thúc đẩy thực hiện hiệu quả Nghị

quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

2

2. Yêu cầu

- Chương trình “Bình dân học vụ số” được triển khai toàn diện, theo hình

thức linh hoạt, ứng dụng công nghệ số, AI và nền tảng trực tuyến, tạo phong trào

học tập kỹ năng số rộng khắp.

- Xác định rõ mục tiêu, nội dung, lộ trình; phối hợp chặt chẽ giữa các bên;

đẩy mạnh tuyên truyền, kiểm tra, giám sát để bảo đảm hiệu quả thực chất.

- Đảm bảo triển khai thiết thực, đồng bộ, phù hợp từng nhóm đối tượng;

hướng dẫn sử dụng hiệu quả các nền tảng, ứng dụng số phục vụ học tập, lao động

và đời sống.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan,

đơn vị có liên quan trong việc chuẩn bị các điều kiện về hạ tầng kỹ thuật, nhân

lực phục vụ công tác tập huấn và hướng dẫn sử dụng cán bộ cấp xã, phường khai

thác, vận hành hệ thống và phần mềm mới phục vụ công tác hành chính theo mô

hình chính quyền 2 cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025.

- Bảo đảm an toàn thông tin trong suốt quá trình triển khai thực hiện phong

trào “Bình dân học vụ số”.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tổ chức các lớp tập huấn về chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức

cấp xã, trưởng ấp, tổ trưởng tổ nhân dân trên địa bàn xã. Sau tập huấn, các lực

lượng này có trách nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tại địa bàn

dân cư nhằm góp phần thực hiện mục tiêu: 80% người dân trong độ tuổi trưởng

thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị

thông minh để khai thác thông tin, tiếp cận và sử dụng các nền tảng, dịch vụ số

thiết yếu, đồng thời biết cách bảo vệ bản thân trên môi trường số.

- Các nội dung tập huấn, gồm:

+ Chuyên đề 1: Kiến thức nền tảng về chuyển đổi số, công nghệ số, kỹ năng

số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

+ Chuyên đề 2: Kỹ năng an toàn số.

+ Chuyên đề 3: Kiến thức và kỹ năng ứng dụng AI trong công việc.

+ Chuyên đề 4: Hướng dẫn sử dụng cổng dịch vụ công, hướng dẫn nộp hồ

sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, hướng dẫn cài đặt sử dụng app VneID tích

hợp các loại giấy tờ.

+ Chuyên đề 5: Bảo vệ an toàn thông tin cá nhân trên môi trường số;

2. Thời gian:

Tập trung thực hiện trong tháng 11/2025.

III.  ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã.

- Các Ban ấp trên địa bàn xã.

- Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng 15 ấp.

3

- Các ngành, đoàn thể, các tổ chức Hội trên địa bàn xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch chương trình “Bình dân học vụ số” và tập huấn

kiến thức về chuyển đổi số, công nghệ số và hướng dẫn cán bộ công chức khai

thác, sử dụng ứng dụng AI trên địa bàn xã Bàu Hàm năm 2025 được bố trí từ

nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025 của UBND xã

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế

hoạch đảm bảo đúng tiến độ, mục tiêu và nội dung đã đề ra.

- Tổ chức phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân thông

qua các hình thức phù hợp với từng đối tượng.

- Phối hợp Trung tâm Khoa học và Công nghệ xây dựng tài liệu, bài giảng

phục vụ công tác tập huấn, bồi dưỡng.

- Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền rộng rãi về phong trào “Bình

dân học vụ số” trên các phương tiện thông tin đại chúng và nền tảng số.

2. Văn phòng HĐND – UBND

Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội trong công tác tổ chức:

- Bố trí địa điểm, hội trường đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật phục

vụ tổ chức tập huấn.

- Lựa chọn, mời đối tượng tham dự (ưu tiên cán bộ, công chức, viên chức tại

xã, Ban ấp, Tổ công nghệ số cộng đồng).

- Tổng hợp và cung cấp danh sách đại biểu/thành phần tham dự.

- Bố trí cán bộ hỗ trợ công tác điểm danh, ghi nhận kết quả tập huấn.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu việc bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định

của pháp luật.

- Thực hiện các thủ tục để đảm bảo công tác thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tập huấn kiến thức về chuyển đổi số, công nghệ số và

hướng dẫn cán bộ công chức khai thác, sử dụng ứng dụng AI trên địa bàn xã Bàu

Hàm năm 2025./.

Nơi nhận:
- Trung tâm Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Các tổ chức Hội trên địa bàn xã;

- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Sáng

		2025-11-17T11:19:32+0700

		2025-11-17T17:13:28+0700

		2025-11-18T16:21:30+0700

		2025-11-18T16:36:19+0700

		2025-11-18T16:36:19+0700

		2025-11-18T16:36:19+0700